
MƐNHDIƐ̈ ACÏ COP, YEŊU YE LUƐL DE 
YIC?
cup ee kuer yenë mɛnh ë thukul nyaai në thukul në 
thukul cïnë yen gɔẗ thïn ë mɛn ke cie kɔŋ bɛr lɔ dhuk. 

Cup cie kɔŋ ë bɛr lɔ dhuk në thukul de mɛnh ë thukulic 
ee dhöl de kuum rac arët tɔ ̈kekë bɛn̈y-tueŋ/ mɛn̈dïïr 
de thukul ku alëu bï ya looi të cïnë kuɛr kɔk̈ yenë 
kuɔc̈ rëër /akalak muɔk̈ thïn tuɔl̈. Kuɔc̈ rëër/akalak ë 
mɛnhde thukul adhil bi ya kë rac arëtic cɔk cup yetök 
yenë kuer tɔ.̈ 

Në thää lik kɔk̈ cup alëu bï ya yen ëkë puɔth loi rɔt të cï 
mɛnh ë thukul ya raan cï tɔ ̈ke lëu bï nyiɛc rëër ë mïnh 
ë thukul kɔk̈ ku kɔc luui ku/ka rɛc nyiɛc lon ajuiɛɛr de 
thukul ë piööc. 

Cup acie lëu bï ya looi keye wɛẗ de kɛ ̈wën ye tuɔl̈ kake 
kënë ciir, cït mɛn de wɛɛt ë költök, cïn kuat ë tëtöök cï 
yɛk̈ mïth ë thukuul kɔk̈ ka kɔc thiääk ke thukul. 

YEŊU LËU BÏ BƐ̈NY-TUEŊ/ MƐ̈NDÏÏR) 
KAŊ TÄÄU TUEŊ KE KËN GOR TAK LƆN 
BÏNË MƐNHDIƐ̈ COP ?
Ke mɛnh ë thukul ŋot ë kënë cop, ke bɛn̈y-tueŋ/ 
mɛn̈dïïr adhil bï käk kan ya lööi :

Mɛnh ë thukul abï kan ya cɔk apiŋ

 Kuat ë lëk ka awɛr̈ak cï mɛnh ë thukul ke gam ka 
raan thiɔk̈ic kakek (nɔŋiic Amat Aberpiny de Rëër) cï 
kek mat në lon ë tɛk̈ de cup yic 

 Kuɛr kɔk̈ yenë ke kuɔc̈ rëër ë mɛnh de thukul kek bïï 
cup kake cï kaŋ tïŋiic.

YEKË KAŊUU KËK YE CUP BƐ̈Ɛ̈I? YEŊU 
LƐ̈U BÏ ƔƐN LOOI NA YA TAK LƆ DƐ̈K KE 
KUƆ̈C RËËR Ɛ̈ MƐNHDIƐ̈ ACIE LËU BÏ CUP 
BƐ̈Ɛ̈I?
Cup ee kuum ye täu kuɔc̈ rëër rac arëtic. Mɛnhdu alëu 
bï cop, na leer ë thukulic ka cɛnh ke lɔ ka jɛl̈ ë thukulic 
ka tɔɔ̈ü në kuate ë kɛk̈ ë thukul yeke looi roor (nɔŋiic 
cäth lɔ ka jɛl̈ në kë loi yic), kek-

LON DE KUAT ËKA KUƆ̈C RËËR BÖTH KË:

 Kuɔc̈ rëër ë kuer yen lëu bï kë nɛk̈ kɔc bɛɛ̈ï, ye yic kë 
tak ë kɔc nhïïm ka riɛɛ̈c̈, tënë kɛk̈ë pial ë gup, tiɛẗ ë 
röt ka pïr ë kuat de raan;

 Jɔk̈ de rɛcdïït ë ka riɔɔ̈k̈ ë kɛk̈ ë cieŋ; 

 Lon de kërac ka them de lon ë kërac ka mɛt ë rɔt në 
cuëër de kɛk̈ ë cieŋ yic ke nyic

 Muɔɔ̈k̈, luɔi ka ɣɛɛc ka kuny de raandɛ ̈bï këdɔŋ̈ 
muk, luɔi ka ɣɛɛc de wɛl rac ka dhɛŋ̈;

 Kuec ke cie gam në kuat ë kuɛr piɔliic ku lek cök ke 
nyuuth tënë raan ë luɔi cïtmɛn bïï ëkë nɛk̈ kɔc, ye 
yic, tak ë kɔc nhïïm ka riɛɛ̈c̈, tënë pial ë kɔc gup, tiɛẗ 
ë röt ka pïr ë kuat ë raan;

 Gɛk̈ ke rëër keye raan dɔ ̈lat roor, racguɔp̈, cuɔt-piny 
ka yɔɔr në wɛẗ de run kek tɔ ̈kaye; thuɛɛ̈ẗ ë menh; 
tik/moc; kuan yenë ye nyic; ŋäk dɔ ̈në ye guɔp̈; lon 
de; tɛn̈y tɔ ̈në löŋic; muɔl̈ ë nhom; amïdhiëth; ka cï 
cak në yen guɔp̈; këde puɔn̈de në muk ë baai ka të 
lui yen; liëc; kuat;gɛm̈ de;ka të lui yen; kuer den ë 
tɛc̈; akutnhom de ŋɛk (na raan ë ruai ka tëdɔ)̈ kekë 
raan cï nyic ke thiääk kekë ka tɔ ̈nhial kë;

 Gɛk̈ ke rëër në kuer cïn kë puɔth looi cɔk arɛc pïr ku 
gël ë röt ka dhɔl̈ ë piööc ë kuat de mïth ë thukuul 
kɔk̈

KUƐR KE CUP
LËK KE AMÏDHIËËTH BUƆ̈TH DE CUP Ë MƐNHDU 

Athör kän adhil bï ya gäm raan thiɔk̈ic ke mɛnh ë thukul në Behaviour Review Conference.

Athör kän ee lëk böth ke mɛnh ë thukul ku raan thiɔk̈ 
Yeŋu bï looi na nɔŋ yïn kë diir yïn në cup de mɛnhdu 
Yeŋu lëu bï tuɔl̈ të cïnë cup thök ë luɔi
Ye tënö yenë lɔ thïn kë lëk kɔk̈ ku kuɔɔny. 

Në wɛẗ de lëk mɛt röt thïn në kuer de cup, nɔŋiic luɔi ku këde yenh ë ŋɛk̈, ku yeŋu ye ŋɔɔ̈ẗh bï rɔt looi 
tueŋ ke cup kën tuɔl̈, tïŋ  
www.education.vic.gov.au/school/parents/behaviour/Pages/faqs.aspx

* KA RAAN THIƆ̈K THÏN, ALIM BA TÏŊ, NYÏC DE RAAN THIƆ̈K ‘ NË LËK JUƐ̈c
www.education.vic.gov.au/school/principals/participation/Pages/relevantperson.aspx
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Ku

Të ye mɛnhdu rëër thïn athiekic arët, cɔk yen alëu bï 
kaye mɛnhdu ke kɔɔr bï piöc yök bï thiɔɔ̈ŋ̈ nhom kekë 
muɔɔ̈k̈ de pial ë gup, tiɛẗ ë röt ku pïr de mïth ë thukuul 
kɔk̈ ku kɔc lui në thukulic ku göör de muɔɔ̈k̈ kɛk̈ ajuiɛɛr 
de piöc apuɔẗh, cup yen aye yök ke yen ë kuer töŋ tɔ.̈ 

Kuat ë thukuul abɛn̈ aye kek kɔɔr bï ya naŋ Stu-dent 
Engagement Policy (Wël ë Kuer ëtë yen Mïth ë Thukul 
cɔk aye rɛɛ̈r̈ thïn) yen ye kuat ëkë tɔ ̈në thukulic cɔk 
anɔŋ ŋäth cï matic në ɣän kë lon ë rëër, rëër athɛɛk, lɔ 
në nyindhiɛ ku loi-loi ke calic në të bï thukul du ka loi 
röt tënɔŋ mɛnh ë thukul tök ya dhuɔk̈ nhom thïn. 

Yïn alëu ba thukul du nhiar ba thiëëc në bak de 
awɛr̈eŋ de Student Engagement Policy (Wël ë Kuer ëtë 
yen Mïth ë Thukul cɔk aye rɛɛ̈r̈ thïn) ka lëu ba tïŋ në 
webthiaat den yic. Wël ke lon kän abï rëër ye ŋɔɔ̈ẗh në 
thukulic juiɛɛr aɣeer ku abï ya calic de tɛk̈ de ee kaye 
ke ŋɔɔ̈ẗh kë lɔn cïnë ke teem kɔɔ̈ẗh. 
www.education.vic.gov.au/school/principals/
participation/Pages/engagepol.aspx

Yen athiekic ba muknhom lɔn lëu bï yïn amat kekë 
nhom de thukul/ mɛn̈dïir ë kuat ë thää kɔɔr në kaam 
de cup yic, na cï cup cak thök ë luɔi. Na ye yïn yök lɔn 
kënë kakuuk dir yïn luɔï nhïïm, yïn alëu ba Community 
Liaison Officer (Raan Luui në kaam de thukul kekë kɔc 
ë baai) dun thiɔk̈ arët ke yïn ka ɣän kɔk̈ ë kuɔɔny cï kek 
gɔẗ në thök de athör kän cök. 

YE ATHÖR ƔO BÏ THUKUL YA DHIL NË 
GƐ̈M ƔA?
Bɛn̈y-tueŋ /mɛn̈dïïr ë thukul adhil bï yïn ya luɔɔ̈p̈ ku 
mɛnhdu në kë cïk tak në thää ka 48 yiic de thök amat 
de berpiny ë rëër. 

Na ye të bɛn̈y-tueŋ / mɛn̈dïïr ë thukul ye tak bï 
mɛnhdu cop, yïn alëu bï yï dhil gɛm̈ awɛr̈eŋ böth kän:

  Awɛr̈eŋ ëLuup de cup:
 Bak de Pom ë Dhuum de Cup
 Athör kän.

YEŊU YE TUƆ̈L CÏ CUP RƆT THÖK Ë 
LUƆI? YE TËNO BÏ MƐNHDIƐ̈ LƆ Ë 
THUKULIC THÏN?
Na ye të yen run ye mɛnh ë thukul ke dhil ë tɔ ̈në 
thukulic, bɛn̈y-tueŋ / mɛn̈dïir ë thukul, ke cï jam 
kekë mɛk̈tɛm̈ muk abaŋdït ë baai, adhil bï looi lɔn bï 
mɛnhdu cɔk agɔẗ rin në thukul dɛẗic cï akuma gɔẗ; gɔẗ 
rin në thukul ë piööc ë luɔi yic; ka dɔc rɔt mat ë luɔi 
yic. Acir de luɔi kän alëu bï laaric ku gam në amat de 
Tiɛɛ̈ŋ̈ ë yic de Rëër yic. 

Na ye të yen mɛnh ë thukul cie nɔŋ run yenë ke dhil 
ë tɔ ̈në thukulic, bɛn̈y-tueŋ/ mɛn̈dïïr ë thukul, ke cï 
jam kekë mɛk̈tɛm̈ muk abaŋdït ë baai, alëu bï yïn ku 
mɛnhdu gäm lëk ke thukuul, manɛẗhɛm̈aa ke piööc ë 
luɔi ku akutnhïïm ë luui de kɔc yen ye kuɛr puɔth ë lɔ 
tueŋ gäm mɛnhdu. 

Na ye të bï yen naŋ gääu në nyic ë nyin piny në thukul 
de piööc ë yam yic ku tëde piööc ë kuɛr ë luɔi, ke 
thukul adhil bï kek gäm lon puɔth bïk thöl agut bï nyic 
ë nyin piny thök ë luɔi. 

LËU BÏ ƔƐN CUP Ë MƐNHDIƐ̈ DHUUM?
Ministerial Order 625 (Löŋ de mɛk̈tɛm ë minister 625) 
yen muk ë cup ye mïth ë thukuul yiɛk̈ riɛl bï cup ya 
dhuum.

Yïn alëu ba dhuum aya në nyin ë mɛnhdu yic na ye të 
bï yïn kë ye mɛnhdu lueel mat thïn and loi bï ya këde 
puɔn̈ den yen looi. 

Dhuum alëu bï looi në wɛẗ de kuɛr böth kë:

 Thukul akën kuer yenë ke cup looi kuany cök

 Kuɛr kekë cup bɛɛ̈ï aye tïŋ kake cie puɔth

  Të nɔŋ mɛnh ë thukul akököl de rëër cie puɔthic, 
kek cïn akɛŋ̈ ë nhïïm ku kuɛr ë kuɔɔny cï kek luɔɔ̈ï. 

 Kɔk̈ kek cök kɛŋ̈ piny. 

BaK ë 2 de 5



Yïn alëu bï yï gäm pom ë dhuum të cï yïn awɛr̈eŋ ë 
löŋ de cup ë mɛnhdu yök. Pom kän akɔɔr bï thiɔɔ̈ŋ̈ ku 
tooc ë thukul ë mɛnhdu yic në nïn ke thukul ka 10 yiic 
na yuïc ba dhuum. Yen aye yuïc ba ya kuany cök kekë 
thukul ë mɛnhdu ba nyic lɔn kek yen yök. 

YEŊU LËU BÏ RƆT LOOI NË THÄÄ DE 
DHUUM Ë CUP?
Emïtöŋ cïnë Pom de Dhuum ë Cup yök në thukul, yen 
abï cɛn̈h nhom tueŋ tënë Mɛk̈tɛm̈ Muk ë baai lɔɔŋ ë bï 
kë loi thïn.

Regional Director (Raan muk Mɛk̈tɛm̈ de Baai lɔɔŋ ë) 
abï dhuum du tïŋic ku them bï lɔn ben cup de mɛnhdu 
cɔk atɔ ̈thïn ka geeric

Në tiɛɛ̈ŋ̈ de yic de dhuum, Raan lui në Mɛk̈tɛm̈ de Baai 
lɔɔŋ ë alëu bï Akutnhom de Tiɛɛ̈ŋ̈ ëyic de Cup kuany 
bïk luŋ ë mɛnhdu yetök tïŋic

Na ye të cïnë ERP kuany, lon de ee bï :

  Gɛm de purtha tënë yïn ku jɔl ya mɛnhdu bï we piŋ: 
ku 

  Awɛr̈eŋ ë lëk juiir tënë Regional Director bï yen 
kony ka them bï lɔn ben cup de mɛnhdu cɔk atɔ ̈thïn 
ka geeric. 

Në lëk juɛc̈ në kuer känic yïn alëu ba bak de Kuɛr ë 
Wëët  
www.education.vic.gov.au/school/principals/
participation/Pages/studengage.aspx 

NA YE TË CÏNË DHUUM CUAT, YEŊU BÏ 
MƐNHDIƐ̈ LOOI KË TÏT NË TƐ̈K AKƐ̈R DE 
CUP?
Thukul ë mɛnhdu alëu bï dhiac ke loi ajuiɛɛr de nyic ë 
nyin piny yen cï tak në amat në the Behaviour Review 
Conference tïŋ  
www.education.vic.gov.au/school/parents/behaviour/
Pages/faqs.aspx

Na ye të yen run ye mɛnh ë thukul ke dhil ë tɔ ̈në 
thukulic, kän anɔŋic bï thukul mɛnhdu yiɛk̈ lon puɔth 
lɔ tueŋ agut bï cök/nyic ë nyin piny në thukul ë piööc, 
ɣän ë piööc ë luɔi ka purtha ë luui dɔ ̈rɔt looi, ka agut 
bï dhuum tak yic (kuat ëkë bï rɔt kaŋ looi).

Na ye të yen mɛnh ë thukul cie nɔŋ run yenë ke dhil ë 
tɔ ̈në thukulic, bɛn̈y-tueŋ/ mɛn̈dïïr ë thukul, alëu bï yïn 
ku mɛnhdu gäm lëk ke thukuul, manɛẗhɛm̈aa ke piööc 
ë luɔi ku akutnhïïm ë luui de kɔc yen ye kuɛr puɔth ë lɔ 
tueŋ gäm mɛnhdu.

Na nɔŋ kë diir yïn në kuer në kë loi rɔt ka lon cï gäm 
mɛnhdu, yïn alëu ba lääric kekë nhom ë thukul/mɛn̈dïr 
ë thukul ë mɛnhdu ka Mɛk̈tɛm̈ Muk baai lɔɔŋ ë. 

YEŊU YE RƆT LOOI TË CÏNË KË LOI THÖL 
Ë TƐ̈K?
Na ye të cïnë kë loi tak bï cup ë mɛnhdu cɔk atɔ ̈thïn ke 
yïn abï luɔɔ̈p̈ në kɔc thook në thää ke 24 yiic ke cïnë kë 
loi tak. 

Na ye të cï Regional Director ye tak bï cup ë mɛnhdu cï 
mɛn̈dïir looi bï mɛnhdu cop tɔ ̈thïn, ke mɛn̈dïir adhil bï 
käkë looi; 

NA YE TË YEN RUN YE MƐNH Ë THUKUL KE DHIL Ë 
TƆ̈ NË THUKULIC

  Gɛk̈ kë loi lon acir ajuiɛɛr de nyic ë nyin piny de 
mɛnh ë thukul në thukul, manɛẗhɛm̈a ë piööc ë kuɛr 
luɔi, ka luui yic. 

  Gɛk̈ ke gɛm̈ mɛnhe thukul lon puɔth agut bï nyin 
nyic piny ë thukul, manɛẗhɛm̈a cï gätpiny ë piööc ë 
luɔi ka cï luui thöl. 

NA YE MƐNH THUKULIC, CÏ RUN ADHIL TƆ̈ Ë 
THUKULIC KaNHÏÏM

Bɛn̈y-tueŋ / Mɛn̈dïir ë thukul alëu bï looi bï mɛnh ë 
thukul ku kɔc kɔk̈ thiɔk̈ thïn gäm lëk ke thukuul kɔk̈, 
manɛẗhɛm̈aa cï kek gätpiny kek ë piööc ë luɔi ka luui 
yenë lëu purtha puɔth yiɛk̈ mɛnh ë thukul. 

Na cï Regional Director ye tak bï kë cï tak në Mɛn̈dïïr 
bï mɛnhdu cop rɛɛc ke mɛn̈dïïr adhil bï ka böth kë dac 
kuany cök: 

  Mɛnh ë thukul adhil bï dhuk ë gɔn̈ ë rin në thukulic

  Mɛn̈dïïr adhil bï juiɛɛr ë Dhuk ë Thukulic Ciir tënë 
mɛnh ë thukul ke matic kekë mɛnh ë thukul, raan dɔ ̈
thiɔk̈ thïn, ku dupiööc ken. 

  Kɛk̈ ë cup ake cï gɔẗ adhil bï kek nyaai në athiör 
yenë ka bï cieŋ athɛɛr ë mɛnh ë thukul gɔẗ thïn ku 
CASES21

  Mɛnh ë thukul ku raan thiɔk̈ thïn adhil bï kek luɔɔ̈p̈ 
kuer de gɛẗ ë juɔɔp lɔn cïnë cup nyaai në kë yenë 
kɛk̈ ë mɛnh ë thukul gɔẗ thïn. 
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YE TËNO LƐ̈U BÏ ƔƐN LƆ THÏN NË LËK 
KƆ̈K TƆ̈ KA KUƆƆNY?
Student Engagement and Inclusion Guidance (Luɔi 
atök ke Mɛnh ë thukul ku Nyuuth në Mɛt thïn) acï kuɛr 
ye mɛn̈dïir dhil ë kuëny ë cök juiir të looi kek cup. Yïn 
alëu awɛr̈eŋ de nyuuth yök ë tɛn̈:
www.education.vic.gov.au/school/principals/
participation/Pages/studengage.aspx

FAQs (Athiëc yeke Dac Thiëëc) ke amïdhiëëth në wɛẗ 
tooc baai ku cup atɔ ̈në: 
www.education.vic.gov.au/school/parents/behaviour/
Pages/faqs.aspx

Kë tueŋ yïn alëu ba jam kekë Community Liaison 
Officer në mɛk̈tɛm̈ muk baai lɔɔŋ ë dun thiɔk̈ (ka yenë 
ke jam piny) 

NORTH EaSTERN VICTORIa REGION

Imel: nevr@edumail.vic.gov.au 

Benalla
Thanduŋ de Thöön PO Box 403, Benalla, Victoria 3672
Thanduŋ de Thöön 150 Bridge Street East, Benalla,  
 Victoria 3672
Puun: (03) 5761 2100
Fax/pakth: (03) 5762 5039 

Glen Waverley
Të yen thïn: Level 3, 295 Springvale Road,  
 Glen Waverley 3150, Victoria
Puun: (03) 9265 2400
Fax/pakth: (03) 9265 2444

NORTH WESTERN VICTORIa REGION

Imel nwvr@edumail.vic.gov.au 

Bendigo
Thanduŋ de Thöön PO Box 442, Bendigo, Victoria 3552
Thanduŋ de Thöön 7-15 McLaren Street, Bendigo, 
 Victoria 3550
Puun: (03) 5440 3111 
Fax/pakth: (03) 5442 5321

Coburg
Thanduŋ de Thöön Locked Bag 2001, Coburg, VIC 3058
Thanduŋ de Thöön Level 2, 189 Urquhart Street, 
 Coburg, VIC 3058
Puun: (03) 9488 9488
Fax/pakth: (03) 9488 9400

SOUTH EaSTERN VICTORIa REGION

Imel: sevr@edumail.vic.gov.au 

Dandenong
Thanduŋ de Thöön PO Box 5, Dandenong 3175
Thanduŋ de Thöön 165-169 Thomas Street, Dandenong 3175
Puun: (03) 8765 5600
Fax/pakth: (03) 8765 5666

Moe
Thanduŋ de Thöön PO Box 381, Moe, Victoria 3825
Thanduŋ de Thöön  Corner Kirk and Haigh Streets,  

Moe, Victoria 3825
Puun: (03) 5127 0400
Fax/pakth: (03) 5126 1933

SOUTH WESTERN VICTORIa REGION

Imel swvr@edumail.vic.gov.au 

Ballarat
Thanduŋ de Thöön 109 Armstrong Street North, 
 Ballarat, 3350
Puun: (03) 5337 8444
Fax/pakth: (03) 5333 2135 

West Footscray
Thanduŋ de Thöön Level 3, Whitten Oval, 417 Barkly Street, 
 West Footscray, 3012  
  (lɔɔr thïn në kuer ɣöt thok nɔŋ magɔr̈ɔɔ̈k̈ 

ye röt lep)
Puun: (03) 9291 6500
Fax/pakth: (03) 9291 6565

Geelong
Thanduŋ de Thöön PO Box 2086, Geelong, Victoria 3220
Thanduŋ de Thöön 5A Little Ryrie Street, Geelong, 
 Victoria 3220
Puun: (03) 5225 1000
Fax/pakth: (03) 5225 1099

MƐ̈KTƐ̈M DE PIÖÖC KU LƆ TUEŊ Ë MÏTH THII KOR Ë BAAI LƆƆŊ TÖK
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KUƆNY DƆ̈ MƐT RƆT THÏN 

Lany de amïdhiëth Victoria
Puun: 13 22 89 – 8am to midnight 7 days a week
Lany de amïdhiëth ee telepun ë jiɛɛ̈m̈ nhom tënë amïdhiëëth ku amïmuuk ke mïth 
puɔc dhiëëth agut run ke thiɛɛ̈r̈ ku bɛẗ. 

amïdhiëëth ke Victoria
Puun: (03) 9380 2158 or 1800 032 023 (kɔc yup roor ke pɛc̈)
Webthiaat: www.parentsvictoria.asn.au

Akutnom cï gätpiny de Piööc ë Kɔc Aboriginal Victoria 
Puun: (03) 9416 3833
Webthiaat: www.vaeai.org.au

Kony-kony ke Pial ë guɔp̈ de Muɔl̈ Menh ku Riɛn̈yhti
Puun: 1300 767 299
Webthiaat: www.health.vic.gov.au/mentalhealth/services/child/

Amatnhom de Gël ë Mïth
Puun: (03) 9450 0900
Webthiaat: www.cps.org.au

Athääth de mɛɛnh ë kɔc ke Australia
Puun: (03) 9874 3922
Webthiaat: www.childhood.org.au/website/default.asp

Akut de manɛẗhɛm̈aa ë thukul ke kɔc ë Victoria
Puun: (03) 9808 2499
Webthiaat: www.asciv.org.au/ASCIV/Welcome.html

 Akut de manɛẗhɛm̈aa ë thukul ke kɔc ë Victoria 
Puun: (03) 9429 5900
Webthiaat: www.viccso.org.au/

Akutnhom de cieŋ kuɔẗ de kɔc ë Victoria
Puun: (03) 9208 3184
Webthiaat: www.multicultural.vic.gov.au/
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